*Vincētius  
Lirinēsis.*

batj

bati clerici, verberati Leuitæ, acti in exiliū sa-  
 cerdotes, oppleta sanctis ergastula, carceres,  
 metalla: quorum pars maxima, interdictis vr-  
 bibus protrusi atq; extorres, inter deserta, spe-  
 luncas, feras, saxa: nuditate, fame, siti affecti,  
 contriti & tabefacti sunt. Atque hæc omnia  
 non ob aliud, nisi profectò, dum pro cælesti  
 dogmate, humanæ superstitiones introducū-  
 tur: dum bene fundata antiquitas, scelesti no-  
 uitate subruitur: dum superiorum instituta  
 violantur, dum rescinduntur scita patrum,  
 conuelluntur definita maiorum, dum sese in-  
 tra sacratæ atque incorruptæ vetustatis ca-  
 stissimos limites, prophanæ ac nouellæ curio-  
 sitatis libido non continet. Quid verò de Do-  
 natistarum immanitate multa commemorè-  
 cum enim iam sese non nihil eorum remis-  
 set rabies, atque ab eorum sæuitia in aliquan-  
 tam libertatem populus Christianus respi-  
 rasset, multiq; eorum qui prius illorum parti-  
 bus adhæssissent, ad Catholicam reuerti velle  
 cœpissent, tantis repente sunt odiorum sti-  
 mulis incitati, vt contra eorum infidias aper-  
 tissimaque latrocinia vix vllæ ijs locis Eccle-  
 siæ possent esse securæ: vix vlla via tuta, qua  
 iter agerent, quicumque aduersus eorum ra-  
 biem pacem Catholicam prædicarent, eo-  
 rumque dementiam perspicua veritate con-  
 uincerent: vsque adeo prorsus non modo lai-  
 cis, vel quibuslibet clericis, sed ipsis quoque  
 Episcopis Catholicis quodâmodo propone-  
 batur dura conditio. Aut enim tacenda erat  
 veritas, aut eorum immanitas perferenda.

Tam

*Aug. ep̄a*

50.

Tam sæpè aliàs eiusmodi fructus nobis hære-  
 sis peperit, vt vbi talia facta non sint, non vo-  
 luntas defuisse, sed facultas abfuisse creden-  
 da sit. Sæuire Donatistæ aliquando se nolle di-  
 cebant, ego verò (inquit Aug.) non potuisse  
 arbitror. Nulla bestia si neminem vulneret,  
 propterea mansueta dicitur, quia dētes & vn-  
 gues non habet. Hoc igitur crimen tantæ im-  
 pietatis plenum, vt ipsius pietatis fundamen-  
 tum radicemque tollat: tam pestilens ac per-  
 niciosum, vt nisi attentissimè quisquam caue-  
 rit, proculq; separetur, in periculum perden-  
 dæ salutis adducatur: Hoc tam inquietum  
 malum, turbulentum, rerumq; mutationis a-  
 uidum, non exilio, non vinculis, non faculta-  
 tum amissione, non omni persecutione, ad-  
 eoque ipsa morte dignum censebimus? Ergo  
 puniuntur isto modo homicidia, adulteria,  
 furta: sola sacrilegia impunita remanebunt?  
 Quid quod facultatibus exuantur, quod sup-  
 plicijs excruciatii summa æquitate necentur,  
 id nos permouebit; quod verò simpliciorum  
 animos mortiferis suasionibus perdiderint,  
 pro nihilo putabimus? Cur indignus videat-  
 ur morte corporis, qui animi grauissimam  
 mortem intulerit? Sed hominum multitudo  
 non in corde cor, sed in oculis habet. Si enim  
 sanguis exit de corpore mortali, continuò  
 quisquis aspicit exhorrescit: si verò à pace  
 Christi præcisæ animæ atque separatæ, in hæ-  
 resis vel schismatis sacrilegio moriūtur, quia  
 non videtur, non plangitur. Imò verò mors  
 tetrior atque funestior, & vt plane dixerim,

*Ca. 17. li. 1.  
 cōtra epi.  
 stolā Par-  
 meniani*

ve

Verior iure consuetudinis deridetur : sic homines sumus, ijs solis, quæ sub sensus cadunt, permouemur. A morte (inquis) ac persecutione dignissimos quidem confiteor, sed hâc inferre cuiquam ob schisma aut hæresim, humanæ potestatis esse, id verò pernego. Quid igitur (inquam) est, quod in epistola ad Romanos Paulus ait? Omnis anima potestatib, sublimioribus subdita sit, non est enim potestas nisi à Deo; quæ autem à Deo sunt, ordinata sunt: Itaque qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? bonum fac, & habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time, nō enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malum agit. Cum igitur apertissimè his verbis gentium Apostolus, diuinitus tributam affirmet principibus potestatem supplicium de ijs sumendi qui malè fecerint, tota in eo posita quæstio est, nihilne mali hæreticus aut schismaticus faciat. Nisi autem malum esset, atque id quidem grauissimum schisma facere, non diuinis in litteris legeremus Dathan & Abyron, cum se schismate ab reliquis segregassent terræ hiatu deuoratos; cæterosque omnes qui illis consensissent, igne de medio ipsorum existente, consumptos. Quo quidem tam præsentis horrendoq; supplicio declaratum est, quantis illi vltimis supplicijs reseruentur, quibus,

cum

Cap. 13.

Ibidem.

cum eodem in scelere sint, patiētissimè tamē in hac mortali vita parcitur. Si nihil mali hæreticus faceret, non Hymenæum & Alexandrum, qui circa fidem naufragium fecerāt, Apostolus Sathanæ tradidisset, vt discerent nō blasphemare. Quod si malè ac sceleratè prorsus & hæreticus & schismaticus facit, timeat vterque principis potestatem, non enim sine causa gladium portat, minister enim Dei est, vindex in iram ei qui malum agit. Rectè igitur D. Augustinus, Terrenę potestates (inquit) cum schismaticos persequuntur, ea regula se defendunt, qua dicit Apostolus: Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit, & ea quæ iā semel retulimus. Rectè & Bernardus pronunciat fatius esse vt gladio coerceantur, illius videlicet qui non sine causa gladiū portat, quā in suum errorem multos traducere permittātur. Ac de iustitiæ quidem ratione satis. Quid autem aliquando opus factō sit, quidq; expediāt, ea prudentiæ subiecta quæstio est. Nā vel pro hæreticorum ingenijs doctrinæq; peruerfitate, vel pro temporum conditionibus maior vel minor adhibenda est coercio. Augustinum quidem ipsum fecit olim experientia hac in causa prudentiorem, cuius & illa sententia est: Cogunt sæpe diuersas inuenire medicinas variorum experimenta morborum.